## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

5 De restitutione ex stupro facienda.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

quam vita: ergo erit dandum aliquid spirituale. Respondeatur: Sicut pecunia est longe vilius quam vita, ita quodcumque spirituale bonum est longe pretiosius, quam vita temporalis: proinde preiosiora bona non tenemur dare pro minus pretiosis, & inferioribus.

Decimotertio queritur, An homicida ipso iure amittat Ecclesiasticum beneficium, si quod habet? De hoc dubio diximus in tractat. de benef. In praesentia fatis sit dicere, communem esse opinionem, cum ipso rite non amittere Beneficium, antequam a Iudice condemnetur, & consequenter ante sententiam Iudicis, fructus Beneficij facere fuos; & renuntiationem Beneficij, si fecerit ante sententiam Iudicis, esse in conscientia validam. Gloriosa in cap. 2. ultime pendentia, in 6. communiter recepta, ut ait Court, in cap. 2. ultime pendentia, de homicidio, par. 2. §. 3. num. 7.

Decimoquarto queritur, An homicida in conscientia in bonis occisi, possit succedere relictis ei, vel ex testamento, vel ab intellato? Respondeatur, ex iure ciuii communii aperte confare, non posse homicidam ei succedere. *L. indiguum ff. de his, quae ut indigna auferuntur, & l. cum ratio. ff. de bonis damnata.* huc habentur. [Qui manifeste comprobatus fuerit, ut per eis negligentiam, & culpam, alias, à quo hares institutus erat, moreretur, repellitur ab hereditate.] Sed notandum est, haec legem, & alias similes habere vim post sententiam erimus; quare ante sententiam Iudicis potest in foro conscientiae homicida in hereditatem succedere. Immò si ante mortem, homicidam testator hereditate relinquens, post lethale vulnus ab eo acceptum, testamento condens, ant testamento ante factum aliquorum opinionem. Alij autem putant etiam tunc in foro exteriori non valere, & incerto in peccatum criminis homicidam priuari hereditate. Item qui accusando non vindicare necem tellatoris, iure communii cuiuslibet hereditate repelluntur. *l. si, qui morietur, & l. portiones ff. de his, quae ut indigna auferuntur.* *& l. cum mortem ff. de tute fiscis.* Item Iure ciuii communii ciuii homicida non potest hereditatem redditus occisi habere, etiam ad alium habeat eadem deuenire, cui homicidium ex iure aliqui successuerit. *l. Lucius. ff. de Tute fiscis.* Omnes huiusmodi leges solum habent vim post sententiam criminis latam.

Quod si quieras, an hereditas, qua homicida priuatur, accedat alijs coheredibus, an vero pertinet ad fiscum? Respondeatur, proprieti dubium habere locum colummodo in foro exteriori post sententiam criminis latam, & tunc permanere ad fiscum, non autem accrescere alijs coheredibus: nam in peccatum merito homicida priuatur parte hereditatis sibi aliqui obuenientia: & in peccatum etiam criminis et pars hereditatis applicatur fisco, quia potuit eam sibi fiscus iure applicare.

#### De Restitutione facienda ex vulnere, vel amputatione membra.

##### CAPUT IV.

**P**RIMO queritur, quo pacto vulnerare hominem, vel membrum aliquod hominis amputare, sit peccatum contra iustitiam, etiam si quis sibi ipsi membrum abiciat. Ratio dubitandi est, quia potest aliqui ex confessu, vulnus infligi, vel membrum abicendi, & scienti, ac volenti non sit iniuria, vel iniustitia. Respondeatur, Quoties vi, vel fraude, vel quomodo cumque contra voluntatem hominis vulnus infligitur, vel membrum amputatur, peccatum est iniustitia, quia ipsi homini vulnerato, vel cu membrum amputatur, sit iniuria, & damnum. Item quandocunque quis consciens vulneratur, vel membro priuatur sine causa, peccatum est contra iustitiam, quia sicut nullus habet dominum sive vice corporalis, quoniam illud sibi Deus retinuit, sic nullus habet dominum membrorum: eadem enim est ratio totius, & partis. Quare sicut homo scipsum occidens, vt

vt supra diximus, facit contra iustitiam Republicæ, & Dei, scipsum vulnerans; vel membrum amputans, vel sine causa id sibi fieri permittens, facit contra iustitiam Republicæ, & Dei.

Secundo queritur, Quid sit pro vulnere, vel amputatione membra restituendum? Respondeatur ex communia sententia, esse restituendas omnes impensis in curatione vulnis, vel membra. Item omne quod interest vulnerati, minimum lucrum, quod illi cesauit, & damnum, quod accipit. Omnis item iniuria, si quae est illata, est compensanda. An vero præter haec sit etiam in aliquid restituendum pro ipso membro amputato, aut pro deformitate cicatrix, sunt duas opiniones, sicut supra de homicidio. Nauarros enim purat, nihil aliud esse restituendum. Alij vero sicut esse aliquid restituendum pro ipsius membra vita ablatâ. Sed, ut diximus, valde probabilis est opinio Navarri. Et quicquid sit de hac re, certum est, si seruo membrum sit amputatum, Dominus ipsius esse restituendum, quantum minoris venderetur seruus, quod eo membro careat. Similiter si feminis vulnerata detulita sit cicatrix, est restituendum rotum damnum, quod ea patitur ob cicatrix, nimirum si ob eam non nupstiter pari.

Ex dictis sequitur, quod etiam sit restituendum proliberata alijs contra iustitiam admixta; v. g. Titus Caui alioqui liberum hominem seruitus subicit iniuste, necesse est, ut in libertatem restituat, pecunias eum redimendo, vel aliter pro eo satisfaciendo.

#### De Restitutione ob stuprum facienda.

##### CAPUT V.

**D**E stupro qualis sit luxurie species, explicamus in sexto Precepto decalogi. In praesentia soli est agendum de obligatione restitutionis que nascitur ex stupro.

Primo queritur, Quo pacto stuprum sit contra iustitiam? Respondeatur, inter omnes conuenire, quandocunque aliquis corruptit virginem vi, minis, metu, fraude, vel mendacij, esse peccatum contra iustitiam: tunc quia vis iniuria feminis: tunc quia iniuria, & damno afficitur virgo contra voluntatem suam.

Tota difficultas in eo posita est, an quando feminis consentiens corrumptur, qui corrumpit illam, peccet contra iustitiam? Dux sunt opiniones. Prima afferit non esse peccatum contra iustitiam, immo nec esse speciale peccatum luxurie a simplici fornicatione distinctum. Ita Sotus m. 4. Dif. 18. q. 2. art. 4. Ratio huius est, quia stuprum non est speciale luxurie peccatum, nisi quando quis corrumpti vi, vel fraude, vel mendacij: & tunc stuprum esse iniuriam simul cum peccato luxurie coniunctam; at si sponte sua consentiens finit se ab alio corrumpi, non esse iniuriam, quoniam feminis Domini habet sicut virginitas, & nemini facit iniuriam, si libere sicut perdat virginitatem, & reat inupta manere.

Ait secunda opinio, stuprum esse speciale peccatum luxurie a simplici fornicatione specie distinctum, etiam si liberis consentientibus virgo feminis corrumptatur, & esse iniuriam peccatum, quia sicut nullus habet Dominum sicut si membrum corporalis, ita nec feminis habet Dominum luxurie virginis integritas: nam virginis integritas videtur consumanda inter membra, sive bona corporalis, et enim virginis integritas a natura data. Ita videtur legitime *in sua Instructione confessorum, cap. 14. q. 18.*

In hac re probabilis mihi videtur, stuprum, etiam in virgine, quia consentientibus corrumptur ab aliquo, esse speciale peccatum luxurie, a simplici fornicatione specie distinctum; non tamen esse iniuriam peccatum, quod est speciale luxurie peccatum, probabimus in sexto Precepto decalogi. Quod autem non sit iniustitia delictum, ratione videtur ostendere, quia non facit iniuriam virgo liberis consentientibus

sestiens sux virginitatis corruptioni, aut patri, aut sibi, aut alteri. Non patri, quia potest, si velit, innupta manere, ita ut pater non teneatur cum ampliori dote eam matrimonio coniungere non sibi, quia scienti, ac volenti non sit iniuria. Quod si dicas; Non habet feminam Dominum sive corporalis integratatis: Contra hoc est argumentum, quia integritas data est feminae et bonum ipsius, de qua possit liberamente disponere: est enim data ad bonum matrimonij, et feminam possunt commodius nubere, sed potest feminam, si velit, absque matrimonio permanere. Item nulli alteri facit iniuriam, cum, ut diximus, innupta possit permanere.

Secundo queritur, Quid sit reliquendum, cum aliquis virginem feminam corripuit? De hac questione Paludanus in 4. Dif. 15. q. 5. Silvester verb. Luxuria. q. 5. Angelus verb. Stuprum. num. 1. Armilla verb. Restitutio. num. 22. Sotus in 4. Dif. 50. quist. 1. Adelianus in 4. q. 2. de Matrimonio. Ideo igitur ad questionem Antonius, par. 2. tit. 1. cap. 6. q. 1. Gabriel in 4. Dif. 16. q. 17. art. 3. dub. 3. Sotus lib. 4. de Injustitia q. 7. art. 1. ad 2. Nauar. cap. 16. num. 26. Cognitio propositi, par. 2. cap. 6. q. 8. num. 15. Cordub. in suis Questionibus lib. 1. quist. 13.

Inter omnes conuenit, quodocunque aliquis virginem innuitam corripuit, obligari ad restitutionem ei facienda. Queres, quando virgo censetur innuita corripi? Respondeatur ex communis consensu, innuitam corripi, quando corripuit vel vi, vel metu, vel fraude, vel mendacij tunc enim contra voluntatem virginis violatur eius integritas. Sed difficultas est, an preces importunae in hac re ceperint tantquam vis illata feminam? Nauarus, & Cordubensis videant sentire preces huiusmodi consensu eius tantquam vim. Sotus autem putat non esse vim, quod est probabileius, quia re vera preces licet sunt affidae, & importuna, non tollunt ratiem voluntarium.

Item difficultas est, An dona, & munera sint habenda tantquam vis, quando conseruit feminam, et consentiat? Respondeatur, minime; quia non tollunt voluntarium, sed tantum elicunt, & sollicitant. Idem dicendum est de banchis, quibus perfratti femininae solent.

Conuenit deinde inter omnes Auctores, eum, qui innuitam virginem corripuit, loco restitutionis obligari ad eam in vxorem ducentiam; vel ad eam commode dotandam vel faletem ad procurandum, et pro sui status conditione, et si virgo esset, nubat, vel habebat, quibus commode possit nubere.

Queres an tencatur in vxorem ducere simul, & dotare? Angelus loco supra citato videtur alterare, ad virtutem eum obligari, si ipsa, & pater consenserint in matrimonium, si vero consentient non present, obligatum est ad eam dotandum. Tum quia cap. 1. & 2. de Adulter. virtus obligatio imponitur, tum quia non videtur sufficiens restitutio, si corruptor ducat eam in vxorem, quia fieri potest, ut statim mortiatur vir, et nisi dotauerit, manebit ea corrupta, & sine dote. Sed, ut recte ait Silvester, in foro conscientie, si promisit matrimonium, & si equalis tenet eam ducere: si non promisit matrimonium, satis est, vel eam ducere in vxorem, si ipsa, & pater consenserint: vel eam dotare, vel commode alii ait, etenim matrimonio coniungere, si ipsa, vel pater eius, consensum praestare noluerint, et eam in vxorem habeat. Et in cap. 1. & 2. de Adult. pena ad virtutem imposita intelligitur in foro exteriori post sententiam etiannis: nam corruptor virginis metu hæc pœna condemnatur, et ducat uxorem quam corripit, & ut doceat eam, at, ut doceat Iulius Clarus lib. 5. Sententiarum receptarum. Stuprum, num. 3: in viu non est, ut corruptor virginis cogit eam ducere in vxorem, sed alternative cogatur, vel eam ducere vxorem, vel eam dotare. Et hoc ait, quando puella corrupta est honesta vita.

Secundo queritur, An qui virginem sponte sua consentientem corrupti, teneat ad aliquam restitutionem ei faciendam? Sunt qui putent ad id teneri. Sic Medina in sua Instructione Confessar. cap. 14. num. 18. & probat, quia feminam non habet sive integratatis Dominum. Sed com-

munis opinio est, non teneri ad aliquam restitutionem faciendam. Ita Sotus loco citato. Ledesma in 4. par. 2. q. 18. art. 2. dub. 2. Cordubensis in questionibus suis lib. 1. q. 13. dictio 4. Silvester verb. Luxuria. q. 5. Angelus in verb. Stuprum. num. 1. Nauar. cap. 16. num. 16. Et ratio id suadet, ac probat, quia scienti, ac volenti non sit iniuria. Quod si dicas, feminam non habet sive integratatis Dominum: contra hoc est primo: quod, ut supra diximus, nulla ratione probatur efficaciter, feminam non habere sive Dominum integratatis: secundo, quia etiam si non haberet, nihil refert, quoniam potest feminam libere, si velit, remittere obligationem restituendi sibi damnum illatum. Sicut is, cui amputatum est membrum iniuste, licet non habeat dominum membra, potest libere remittere omnem obligationem restituendi sibi damnum illatum, ob membra amputationem.

Tertio queritur, Quam restitucionem facere teneatur is, qui corripuit virginem sive animo proumittens se eam ducere in vxorem: responderetur, conuenit inter omnes cum obligari ad promotionem, licet fictam, praestandum: nam est etiam animi propositum promisit, tenetur tamen praestare quod sive promisit; quoniam in sive promittendo decepit feminam, & damnum est huiusmodi, ut relatae alter non possit, nisi ducent eam in vxorem. Excipiunt tamen Auctores tres casus: Primus est, si is, qui promisit, in impeditus legiue, V. G. si fit vir sacra ordinibus initatus, vel si cum alia feminam matrimonium contraxerit. Secundus casus est, si inde fecitura sit magna, & grauia scandala patent, vel propinquorum. Tertius casus est, si sit statu, & vita conditione dispare, ut puta si vir est illustris, vel nobilis, vel officio, aut dignitate conspicuus, & feminam sit vel rustica hominis, vel opificis filia, vel ancilla.

Sed difficultas est, Primo, an quando sunt dispare in vita statu, sed feminam, quæ corripuit, ignorat eam statu conditionem, teneatur vir eam corrumpens in sive promissione, eam ducere in vxorem: Cordubensis supra citatus videtur alterare non obligari, quia contractus debet esse ex utraque parte aequalis, ahoqui non est obligatorius. Sed mili oppositum videatur probabilius. Nam quando Auctores tertium casum excipiunt, nimium si vir, & feminam sit statu dispare, ideo excipiunt, quia feminam eam casu sponte passa est se decepi, si quidem facile intelligere potuit promissionem sibi factam ex sive animo procedere, cum promittens esset vir in vita statu longe superior: at hoc locum non habet, quando feminam ignorat statu disparem, sed solum, quando nouit eam vita conditionem. Nam si ignorare dici non potest, quod sponte sua decepta sit, quia si fecerit tantam esse status disparem, forsitan non consenseret, quia credidisset sicut promissio nem sibi fieri.

Difficultas secunda est, An qui ex intentione animi promittit se duceturum vxorem, quam corripuit, teneatur eam ducere etiam in casu, quo sit in vita statu longe superior: et etiam in casu, quo lectura magna scandala probabili etimentur, vel creduntur? Respondeatur eum esse obligatum etiam in eo casu, quo vita statu esset longe superior, quia vere, & ex animo promisit se duceturum eam in vxorem, & libi imputet, si puella sit vita conditione inferior, si quidem eam conditionem horaret, & nihilominus promisit ex animo.

Dices, Non est contractus hic ex utraque parte aequalis. Respondeatur, hoc nihil refere, quia quicunque potest libere cum alio contrahere cum detrimento, & iactura sua, & cum inaequali conditione ex parte sua potest enim quisque cederi iuri suo. Item scienu, ac volenti non sit iniuria. Aliud vero est in eo casu, in quo fecitura creduntur multa, & magna incommoda. Nam tunc videtur distinguendum: si enim ea incommoda, & damna prævidenter violator puer, tunc videtur esse obligatus ad ducentum eam, quia libi imputare debet damna, quæ eueniunt sibi; quod si damna sint aliorum, & non sua, tunc non tenebitur eam ducere, sed tenebitur eam dotare, ut commode possit nubere, ac si virgo effet.

est. Si autem damna non praenouerit, quod si praewidisset, non promisisset, tunc non videtur obligatus ad ducentum eam, quia non videtur facta promissio ex animo: tenebitur tamen ei prouidere de dote commoda, quod possit nubere, ac si virgo esset.

Tertia difficultas est, An quando vir, & puella dispates in statu sunt, & vir sicut promisit se ducturum eam, teneatur faciem eam ducere in eo casu, in quo, propter statutus dispensatorem excusat ad ducentum eam in uxorem? Sotus videtur afferre non esse obligatum; quia in eo causa solum promisit sicut se ducturum eam, & puella praeponeret status dispensatorem; & consequenter temere permisit se decipi: cum putaret debuisse sicut factam esse sibi promissionem. Nauar. tamen, & Cordubensis auctor, esse obligatum; quia puella solum videtur consentire fraudi sibi & ex accipienda eam in uxorem; nam credere debenerat sibi verba dari. At vero non ex hoc sequitur, ipsam consensibilem in competenti dote sibi denegandam: fatis enim probabilitate cedere potuit, promittentem datum sibi competente dorem, licet ab obligatione accipiendo eam in uxorem excusaretur.

Quarta difficultas est, Quid si puella virgo est contraria. est in ita longe superior, & non vult nubere ei qui corrumpit illam? aut eius parentes nolunt eam tradere matrimonio? tunc ne corruptor puellam tenebitur ei alter fascescere ob virginitatem amissam? Ratio dubitandi est, quia ex ipso quod repellitur, videtur excusari corruptor ab obligatione eam ducendam. Respondeatur, nihilominus eum esse obligatum ad fascesendum puellam: nam liberum est puerorum corruptio, ob factam promissionem de accipiendo in uxorem, vel nubere filio promitteret, vel honestam dorem ab eo exigere. Unde corruptor tenetur ad alterutrum, quod puella maluerit, sicut dicimus infra de corruptum pueram: nam facta promissio, & fraude corruptum, perinde est, ac si per vim pueram corrumpere.

Sed quid si corruptor, & puella sint aequalis conditionis, & corruptor repellatur a coniugio, a puella, vel a parentibus eius, an etiam tunc teneatur honestam dorem puellae concedere? Ratio dubitandi est, quia tunc videatur ab huiusmodi obligatione excusari: nam temere, id est, sine causa, a coniugio repellitur: cum tamen velit, ut promiserat, eam ducere in uxorem. Respondeatur, eum obligari ad sufficiendum ei dorem concedendam; quia liberum est puerorum per factam promissionem corruptio, vel nubere corruptum, vel ab eo idoneam, & sufficientem dorem exigere.

Quinta difficultas est, An opes sue diuinitate in viro corrupte pueram inopem, & egenam, faciant eum esse inaequales conditionis, & statutus? Respondeatur, ex natura rei non facere; nisi quando opes ita sunt ampliae, & inopia puellae tanta est, ut statutum, & conditionem proflus immet.

Sexta difficultas est, An qui promisit puellam se ducturum eam ea conditione, ut non se tradat cognoscendam alteri, teneatur eam ducere, si alium cognovit? Respondeatur non tenet, quia huiusmodi conditio honesta est, & potest per tanquam primum integratam: ergo si puella conditionem non feruet, eo ipso corruptor excusat ab eius coniugio.

Si roges, An faltem aliquid restituere puellam teneatur pro integritate amissam? Respondeatur probabile videri, eam etiam excusari ab huiusmodi obligatione; quia solum est promissio facta de coniugio futuro, cum conditione, ut puella alium non cognoscet. Sed probabilius est, obligari ad aliquid dandum pueram, ut commode possit nubere: quia licet non teneatur ad eam ducentam, ob non feruantur a puella conditionem, non tamen liberatur ab obligatione refaciendi dannum illatum puellam, ob amissam virginitatem.

Septima difficultas est, Titius promisit se ducturum Titiam pueram, quam putabat virginem, & tam non corruptam inuenit, An teneatur cum ducere? Respondeatur

certum esse, quando promissio est facta expresse sub ea conditione; Si te virginem inuenier, non esse obligatum quia conditio est honesta; & tuncque scienter conditioni consentit. Tota igitur difficultas est, quando in promissione huiusmodi conditio non est, & Respondetur, etiam tunc non obligari, ut ait Cordubensis loco citato: quia talis conditio communiter, & tacite videatur esse subimposita: quia viri non virgine promisissent coniugium, si puellam corruptam esse prenoverint.

Octava difficultas est, Quid restituere teneatur Titius qui puellam non corrupti quidem, sed ita sollicitauit, ut infamia sit notata tanquam corrupta? Respondeatur, esse distinguendus: si libere consentiens sollicitata est, eam non teneri ad restitutionem: & puella sibi impetrare debet infamiam quam patitur: quia sponte sua confessa sollicitatione est: si tamen vi, metu, fraude, vel mendacio sollicitata est, tunc teneatur sollicitata ad restitutionem: huius danni minimus obligatur, vel eam ducere, si velit puella, vel sufficienter eam ducere, ut nubere possit tanquam virgo: nam cum infamia notata sit tanquam corrupta, coniugij detrimentum patitur.

Nona difficultas est, An qui virginem sponte sua consentientem virtutib, aliquid restituere teneatur eius parentibus, sub quibus est? Cordubensis loco supra citato alieni tenet ad restitutionem etiam parentibus faciendum, si quod puella passa est dannum in nuptijs: nec liberari ab obligatione huiusmodi restitutionis, etiam pueri plena remittat omne suum dannum: quia stupro virginis ita quantumvis consentient, iniuria, & dannum inferunt parentibus. Citat etiam pro hac sententia S. Thom. 2.2.q.150.art. 6.ad 3. & ibi C. auct. At vero Sotus lib. 4. de Instit. q.7.art. 5.ad 2. sentit nihil ex obligatione esse parentibus restituere: si pueri libere consenti stupro: aut si libere dimitit omne debitum, & obligationem. Et hec est opinio probabilior, quia, ut supra diximus, puella Dominum habet suos intergratias, aut factum libere remittere potest obligationem restituendi sibi dannum ob integratam amissam: potest enim, si velit, iniuria manere. Negari tamen non potest, eum, qui virtutem pueram, teneri ad restitutionem, si quod parentes pueri danno passi sunt, ut pueri, si pueri velit nubere alteri, & ob id coacti sunt parentes ducere eius auge: quamvis in hoc eam casu Sotus affirmeret videatur, ad nullum teneri violatores pueri, quia danno quod parentes patiuntur in augenda eius dote, ipsa est causa, que vult nubere alteri, & tamen libere consenti stuprum, aut liberare remittit debitum.

Ad S. Thomam Respondeatur, eum solum dicere, quia patri per stuprum filiae, ut iniuria aliqui, ei est aliquid debitum in pueram legis, ut habetur Deut. cap. 22. Haec S. Thomas. Sed non dicit S. Thom. aliquid esse debitum patri in conscientia: quod est dicere, potest condemnationem in pueram delicti. Sic Silvestri in verb. Luxuria. q.5.

Decima difficultas, An violator virginis ut vel fronde, teneatur ei aliquid restituere, si illa aequo bene nupsit, ac si viri tenuit non fuerit? Sunt qui putant, eum teneat ad aliquid tum quia reuera danno passa est: tum quia per secundum est, ut aequo bene nupsit, & periculum incurrit, vel non aequo bene nubendi, vel patiendi molestias, & incommoda a marito reprehendente eam corruptam. Et aiunt tantum esse restituendum, quantum arbitrio boni viri iudicabitur: esse huiusmodi periculum in pueri. At vero Nauar. & Cordub. aperte aiunt nihil esse restituendum, si re vera aequo bene nupsit, nec maritus eius corruptionem novit, aut nihil curavit: & hoc est probabilius: quia danno, quod per stuprum infertur, non est amissam integratam secundum se, quia ea semel amissa, amplius recuperari non potest, nec est pretio estimabilis: sed totum danno est, quod patitur pueri, in nuptijs propter stuprum ob quod non ita commode nubitur. Quare si aequo bene nupsit, cum nullum sit danno passa, non est obligatio aliquid restituendi. Quod si maritus postea cognovit eius corruptionem, & ob hoc, vel eam deferit, vel male tractat, aliquid est restituendum.

restituendum puellæ; ob huiusmodi damnum securum, nimur tantum, quanti arbitrio boni & prudentis viri aestimabitur eiusmodi damnum.

Dicess: etiam si bene nupserit, & nihil damni patiatur, saltem propter periculum, cui exposta est, aliquid debet restituiri. Respondeatur: periculum damni non inducere obligationem restituendi, nisi sequatur damnum; aut nisi ab initio paucum fuerit, ut propter periculum aliquid detur: nam reuera propter periculum potest quis pacifici ab initio, ut aliquid libi detur: & tunc est obligatio dandi, propter paucum, quantumvis nihil damni sit secutum.

Vndeccima difficultas est: Titus cognovit vi, aut fraude Titiam corruptam quidem, sed opinione hominum habitan-  
tam vt virginem, an teneatur ad restitutionem ei faciendam, ac si virgo esset? Respondeatur, obligari Titum ad restitu-  
tionem non quidem ratione integratis, sed ratione infamiæ: nam licet corrupta sit, vulgo tamen, & publicè habe-  
batur, vt virgo: vnde reuera detrimentum patitur, ita ve-  
no posse tam commode nubere, quam vulgo credi-  
tur: huiusmodi autem restituti facienda erit arbitrio bo-  
ni viti.

Duodecima difficultas est: Titus cognovit Titiam, sciens esse viduam, vel corruptam, nihilominus sicut promisit se eam ducitum, an eam in vxorem ducere te-  
neatur? Quidam putant non te ieri, quia sicut promisit, &  
femina est vidua, vel corrupta. Verius tamen est, eum ad id obligari, si alioquin conditione sunt pares, & abunde im-  
pedimentum non est, quia in huiusmodi copula est quaf-  
fi quidam contractus innominatus: Do, vt des, vel Facio,  
vt facias, & in huiusmodi contractu partes contrahentes  
obligantur subfæculo effectu ex parte alterius, & is qui  
promisit sicut, tenebat verum facere quod dicit, eo ipso  
quod altera pars facit, vel dat peccata, ne ea pars decepta  
maneat.

Decimatercia difficultas est, quo modo intelligatur  
obligatio restituendi ob stuprum vi, vel fraude virgin il-  
latum: cum Doctores communiter doceant, violatorem  
teneat ad accipendum eam in vxorem, vel ad dotandum  
eam; Nam fieri potest, vt vel puella, vel parentes eius no-  
nihil eam ipsi date in vxorem, an tunc maneat liber ab  
obligatione ducendi eam? Aliqui putant, huiusmodi obli-  
gationem restituti intelligi sub disunctione, sive alter-  
nariis; ita vt corruptor virginis plenè satisfaciat alter-  
terum faciendo, vel ducentio eam in uxorem, vel donan-  
do eam. Sed hoc multo non placet: non enim huiusmo-  
di libertas est penes corruptorem, sed penes puellam cor-  
ruptam: nam si ipsa velit in matrem accipere corrupto-  
rem, tenebat corruptor eam accipere in uxorem; quod si  
ipsa nolit, tunc corruptor, eo ipso manet obligatus ad do-  
tandum eam, vt possit commode nubere alterum, ac si virgo  
eret.

Decima quarta, & ultima difficultas est: Titus habens  
votum castitatis, vel religionis, vi, vel fraude sub spe, vel  
pacto coniugij vitiauit Titiam, teneatur ne eam ducere in  
vxorem dispensatione peccata sui voti, an vero possit li-  
beri sumi votum implore? Respondeatur, eum teneri ad  
dispensationem sui voti proctetandam, & ea obiecta obli-  
gari ad eam ducendam in uxorem: quia in hoc casu con-  
currunt duæ obligationes, una voti, altera restituendi  
damnum contra iustitiam illatum virginis: Et haec secunda  
habet maiorem vim, licet præcedent obligatio voti, quo-  
nam iure naturali tenetur dominum resarcire: sicut v. g.  
si Titus promisit se daturum centum in elemosynam, &  
post promissionem hanc damnum intulisset Caius, quod  
reuera aestimaret centum, si postea non habuisset nisi  
centum, ita vt vitrumque nimur, elemosynam, præsta-  
re, & damnum resarcire non posset, reuera tenebatur illa  
centum dare ad resarcendum damnum, & celsaret obli-  
gatio præstandi promissam elemosynam; quia elemosyna  
dari non debet de eo, quod est debitum alteri pro domino  
ei contra iustitiam illato. Item hinc, Titum promisit  
centum proximo, vel Deo, vel hospitali, & postea occidit-

se seruum Caij, vel conculcasse segetes, aut sata eiusdem: & eiusmodi damnum aestimari centum, si Titus non habeat nisi centum, tenetur ea solvere pro seruo occiso, aut pro conculcatione segetum. Idem dicendum est, si Titus non vitiauit virginem, sed sub spe coniugij, ita cum ea fa-  
miliariter egit, vt in plebe suspicio magna sit concepta quod  
eam corrupcit: nam tunc periude est, ac si vitalet, ac cor-  
rupset eam. Vnde tenetur eam ducere, quantumvis vo-  
rum habeat castitatis, & religionis, habita tamen prius  
dispensatione sui voti. Idem dicendum est potionis ratione, si  
Titus pr. us vitiauit puellam sub spe, vel promissione coniugij, & postea votum simplex castitatis, vel religionis emi-  
tit: nam tenebat potius ad damnum puellarum relataendum,  
quam ad votum impletendum.

In his igitur predictis casibus non eo ipso quod dici-  
mus, Titum obligari ad ducendam in vxorem puellam  
quam corrupti, liberamus. Titum ab obligatione voti:  
led dicimus eo ipso Titum obligari ad sui voti dispensatio-  
nem petendam; quia adeo ista causa quia votum relaxe-  
tur. Et licet simpliciter ei votum non relaxetur, iusta ta-  
men subest causa, vt relaxetur ex parte, id est, vt licet possit  
eam ducere vxorem, quam corrupti, ea tamen condicione,  
vt si ea mortua superates fuerit, teneatur suum votum  
impire.

Quæres, an Titus in predictis casibus matrimonium  
consummare teneatur, an vero solum illud contrahere, ita  
vt post contractum matrimonium, & non consummatum  
licet possit in religionem ingredi? Ratio dubitandi est, quia  
iura concedunt, vt coniuges post matrimonium ratum non  
consumatum, spatio duorum mensium liberam habeant  
facultatem transeundi ad religionem. Respondeatur, Titum  
obligari ad consumandum matrimonium habita dispensa-  
tione sui voti, nisi sponsa quam corrupti, suo iuri cedat. Ra-  
tio huius est, quia puellam corrupterat sub spe talis coniugij,  
& quia alioquin puella corrupta manet semper decepta, &  
la propter infamiam.

Quæres etiam: Quid si Titus tantum promisit se duc-  
tum puellam, quam tamen non vitiauit, nec aliqua in-  
famia suspicione notavit, & anteá simplex tantum casti-  
tatis, vel religionis votum emiserat? Respondeatur, Ti-  
tum obligari ad suum votum impletum, quoniam in  
hoc casu sunt duæ promissiones simplices tantum absque  
vlo domino, & illa, que est facta Deo, est maioris vinculi  
obligacionis; tum quia est prior tempore, tum quia est facta  
Deo, & de maiori bono, nimur de castitate seruanda,  
aut religione suscipienda. Et idem est, si in Tito præ-  
fuisse simplex votum Deo factum de sacris ordinibus susci-  
piendis.

Quæres insuper: Quid si Titus simpliciter promisit  
puellæ se ducitum eam, quam tamen neque corrupti, nec  
infamia notavit, nec coram reliquis, aut scriptura instru-  
mento ad id fecit obligavit, & nihilominus postea edidit sim-  
plex votum castitatis, vel religionis; an teneatur impiere  
votum, an vero promissionem factam puellæ? Responde-  
tur, eum obligari ad votum Deo factum, quia, vt dicemus  
in materia de Matrimonio, sponsalia dirimuntur per votum  
simplex castitatis; vel religionis, sive præcedens, sive sub-  
sequens: immo, vt diximus, si votum sponsalia præcedat,  
ipsa sponsalia sunt nulla. Similiter etiam sponsalia diri-  
muntur per votum simplex subsequens de factis ordinibus  
suscipiendis, vt dicemus (Deo dante) loco ci-  
tato.

Postremo si quæras: Titus vni puellæ promisit se  
ducitum eam in uxorem, & postea alteri puellæ promisit idem, vt earum præstare idem teneatur? Respon-  
deatur, si neuram corrupti sub specie coniugij, nec  
infamia suspicione maculauit, obligari ad priorem du-  
cendam: quia cum ambæ promissiones sint simplices, obli-  
gat ea, quæ prior est tempore, quia illa præcedente iure  
non potuit se obligare ad secundam, immo, nec iurare, quia  
iuramentum non debet præstari contra id, ad quod sumus  
alioquin obligati. Si tamen secundam corrupti sub spe  
coniugij,

conjugij, tenetur eam ducere ratione damni illati. Hæc de  
flupro.

*De Restitutione facienda ex  
Adulterio.*

CAPUT VI.

**D**E hæc agit Scotus in 4. Dif. 15. quæst. 2. Gabriel.  
Eod. lib. & Distinct. quæst. 2. art. 2. & conclus. 2.  
Maior eod. lib. & Distinct. quæst. 17. Adrian. item  
in 4. quæst. 1. de Restitut. ad 5. & 5. & 5. Sed restant duo dubia,  
Antoninus par 2. Tit. 2. cap. 7. §. 4. Sotus lib. 4. de Iustitia  
quæst. 7. art. 2. ad 2. Medina de Restitut. quæst. 3. in  
causa 4. Couarr. in Regula peccatum par. 1. cap. 3. num. 6.  
& Cordubensis in suis Questionibus quæst. 31. Caetan. in  
in Summa verb. Adul. Angelus eod. verb. num. 4. Siluest.  
ibid. quæst. 1. Tabien. num. 4. Roselli. num. 1. Armilla num. 6.  
Innocentius, Hostiensis, Andreas, & Abbas, & alii Cano-  
nista in cap. Officij de Paenit. & Remiss. Nauar. cap. 16.  
num. 4.

Primo queritur, Quomodo adulterium sit peccatum  
contra iustitiam? Ratio dubitandi est, quia coniux non  
est res, sive possessio alterius conjugis. Deinde, per  
adulterium solum violatur fides conjugis; at fides licet sit  
virtus, quæ ad iustitiam reducitur, non tamen est propriæ  
iustitia. Item fieri potest, ut alter coniugum adultereretur  
consentiente altero, quare saltem tunc adulterium non  
videtur esse contra iustitiam, si quidem non sit inuitio al-  
tero: Respondetur, adulterium ex sua natura esse pe-  
ccatum contra iustitiam, quoniam per coniugum factus  
est quidam contractus inter coniuges ex mentio consen-  
tu, quo vterque coniux tradidit alteri vsum sui corporis ad  
copulam coniugalem: ex quo sit, ut adulterium sive com-  
mittatur inuito coniuge, sive consentiente, vere, & propriæ  
sit contra iustitiam. Nam si fiat inuito altero coniuge, est  
peccatum contra eum, qui habet vsum, & potestatem in  
corpus conjugis, acquisitam per verum contractum, & non  
solum per promissionem simplicem: nam in matrimonio  
verè est contractus, do vt des, vel facio vt facias. Item, si  
adulterium fiat ex consensu conjugis, etiam est peccatum  
contra iustitiam, quia non potest in hac parte coniux suo  
iuri cedere. Vnde contra iustitiam contractus facit coniux,  
qui consentit, ut alius sua coniuge vitetur. ex his pater solu-  
tio ad argumenta.

Secundo queritur, An adulteria teneatur restituere ha-  
reditatem ademptam filii legitimus, si eam acquisierit  
filius ex adulterio genitus? Respondetur conuenire in-  
ter omnes, adulterum obligari ad restituendum impensas  
factas in educatione filii adulterini à marito infece adul-  
terii, & proinde edicente filium adulterium tanquam  
legitimum. Item certum est apud omnes, adulterum  
obligari ad restituendas impensas ab hospitali domo  
factas in educatione filii adulterini: quia hospitales do-  
mus sunt instituta ad alendos pauperes, vel educandos  
filios pauperum: Item obligari ad restituendum dote-  
datam à marito filiæ adulterinae, quam putabat esse legit-  
imum: Item obligari ad restituendam hereditatem, quam  
maritus reliquit adulterino filio, quem putauerat esse legit-  
imum.

Sed tota difficultas est in his, quæ sequuntur; Primo,  
an teneatur restituere hereditatem cum periculo sua pro-  
priæ vita. Dicimus (propriæ vita) quia auctores videtur  
conuenire, cum non obligari cum periculo vita adul-  
teriæ, vel filiæ adulterinae. Sunt duæ opiniones. Prima alle-  
git, cum obligari ad restituendum cum periculo propriæ  
vita, quando hereditas est ampla, & copiosa; v. g. Si esset  
Marchionatus, Ducatus, Regnum, Principatus, Comita-  
tus. Ita Couartiuias, cuius etiam sententia videntur esse  
Adrianus, & Maior loco citato. Secunda sententia negat  
cum obligari cum propriæ vita periculo, etiam si sit amplius

sims hereditas. Hæc opinio est communis omnium alio-  
rum auctorum, quos supra citauimus: & hæc sententia est  
verissima: nulla enim bona temporalia sunt tanta recompensa  
quam est vita. Sed quid si adulteriæ est vilis fortis, &  
& conditionis hereditas vero magna est, & amplius? Respon-  
detur, vitam magis esse pretiosam, & caram quantounque  
auro, & gemmis pretiosam. At, adulteria, inquiete, sibi imputare  
debet, quod ad hanc restitutionem teneatur. Respon-  
detur, culpam quidem commissæ illam adulterando; sed  
non inde sequitur, ut ex iustitia teneatur restituere cum tanto  
detrimento sui. Nec obstat, si dicas: Titus falso te-  
monio accusans Caium innocentem, ob quod damnatur  
ad mortem, tenetur ad retractandum dictum suum etiam  
cum periculo sua vita, ergo similiter adulteria. Responde-  
tur, elle dispatem rationem: quia Titus est causa ut Caius  
innocens morte dannetur: unde tenetur liberare innocentem  
à morte etiam cum vita sua periculo. Secus vero est in  
adulteria, quia non est hic obligatio ad redimendam vitam  
aliquis, ut Titus tenebatur liberare Caium à morte, ad  
quam ex suo falso testimonio tenebatur, sed ad temporalem  
hereditatem restituendam.

Altera difficultas est, an adulteria teneatur restituere ha-  
reditatem predictam saltem cum periculo propriæ famae  
v. g. fingamus adulterato si se detegat, ne adulterius filius  
hereditatem habeat, solum incurrire propriam infamiam,  
vt si sit in articulo mortis constituta, ut nullum sit pericu-  
lum, vel adulteriæ, vel filii adulterini à marito interficiendi:  
& fingamus quod adulteria morti vicina dicat confessorio  
suo, ut postquam ipsa è viuis excesserit, marito detegat filium  
adulterini. Dux sunt opiniones. Prima aientium, eam  
esse obligatum; estque Adrianus, Sotus, Couartiuia, & Maior  
loci citato. Secunda opinio est dicentiū eam non esse obliga-  
tam, quia fama propria etiam est pretiosior, & carior qua-  
cumque ro temporalis, ergo non est obligatio restituendi bo-  
num inferius cum detrimento longe inferioris boni. Atque  
hæc opinio est verior, & est communis Canonistarum in  
cap. Officij de Paenit. & remissionib. Innocentius, Andreus, &  
Abbas: est & opinio communis Summi filiarum, item  
Theologorum, Silvestri verb. Adulterium quæst. 1. Angeli  
ibidem, Gabrieles in 4. Dif. 15. q. 2. Medina de restitut. q. 3.  
Conclus. 2. caus. 4. Paludani in 4. dif. 27. q. 2. art. 4. Scotti  
in 4. dif. 15. q. 2. Calster. de lege paenali lib. 1. cap. 11. Anto-  
niini par. 2. tit. 1. cap. 1. §. 8.

Et est adulterium, quidquid sit de istis opinionibus,  
nunquam esse consulendum adulteria, ut si unius adulterium  
detegat, euam si sit vel ipsa, vel maritus in articulo mortis  
constitutus: quia accidere potest, ut mortis periculum euad-  
itat, & homicidium committatur: nam homines sibi solent  
admodum impatiens adulterij vxoris. Nec etiam est con-  
sulendum, ut detegatur per confessorium intermedium,  
postquam adulteria fuerit defuncta: accidit enim aliquando  
ut maritus occidat confessorium, qui ex consilio adulteriæ  
detexerat marito adulterium, & occidit quoque filium  
adulterini, & adulterum.

Tertio queritur, quomodo adulteria occulere restituere  
fieri curabit. Respondetur, si commode potest, procure, ut  
adulterius filius renuntiet hereditati, & religionem ingre-  
diatur, quæ hereditatis capax non sit, vel suadendo ei ut  
sit Clericus, & beneficium Ecclesiasticum obtineat. Deinde,  
si hoc facere non potest, vel non vult, curre, ut ex date  
sua, vel alijs suis bonis filii legitimis aliud tantundem acci-  
piant secundum iurta, & leges id permittentes: nimisrum ut  
alijs filii legiti augentur in ea parte bonorum, qui  
fuerint iure concessa. Postremo, si hoc non potest commode  
facete, satis erit, ut eam sui peccati peniteat. Sic communis  
opinio.

Quæres, an quando non potest aliter restituere, peccet  
mentiendo, cum telamentum cōdens, filium adulterini  
appellat filium suum legitimum, vna cum alijs filiis suis  
legitimis cum nominando? Nauarrius ait, non esse mendaci-  
um. Sed parum referit sit mendacium, nec ne, quia si est  
mendacium, non est mortale peccatum, quia est officio-

fum,